Seconda ratio erat, id est anima rationalis dicitur creari, & non educi a corpore, quia de lete causis est subiectum, & non dependere ab eo in esse, & conservare, unde quantumcumque producatur in corpore, semper independenter ab eo producitur, & illud respicit, ut subiectum meret in quo, non ex quo, ergo quia habens supernaturales non sunt formae naturae per se subiectum, si producuntur in subiecto, sunt dependentes a subiecto, cum taliter dependentiam exigat natura inhaerens.

Respondebat Poncius jam in hac ratione reprehendens, & negando, quod taliter dependentiam exigat eorum natura inhaerens, & ait id afferre, esse petitionem principii, minime ait super esse probandum, quod natura inhaerens aliquis formae exigat illam dependentiam a subiecto. Contra, probo ex modo dictis hoc coequens ex illo antecedente bene deducimus causis precisis sicut affirmatur est causa affirmationis ita negatio negationis, sed causa praecisa, cur anima rationalis non educatur ex subiecto, est eius particularis substantia, ac independentia ab eo in suo esse, & fieri, nam ex hoc capite praecise probat ipse quoque loc. cit. animam non educi; ergo cum habens supernaturales careat taliter subiectum, ac independentia ab haec accidentialitatem, & naturam inhaerens, ut connaturaliter sit, & iuxta eius exigentiam, fieri debet per educationem. Cum vero negat taliter dependentiam exigere eius naturam inhaerens, neque principium petere ait, quod non sufficiat reflexerit super a dictamen, quod veritatem inter inherentiam, & subiectum quid enim in fe, & per se subiecte dicitur, quod non ab alio dependet, tanquam a haerens, quod dependet ab alio, tanquam a subiecto in suo esse, & conservari, ut notum omnes, qui scimus significare subiectum, & subiectum accidentis, & inherentie; hoc autem dico, quia haerens substantiam a toto genere ab accidente fecerit, non per independentiam a subiecto in esse; & conservari, quia omnis forma substantialis materialiter canatur subiecto, atque id ab eo dependere in suo esse, fieri, & conservari non minus, quam accidentem, onde in hoc tenet etiam formae substancialis materialies sunt in subiecto.

Atel. In Secund. Sententia.

B per

per inhaesinem; sed ut ostendam inhaesione prout significat dependentiam formae à subiecto in esse, fieri, & conservari, esse communem formis substantialibus materialibus, ac omnibus accidentalibus; quid verò specialius, dicat inhaesentia prout formam accidentalem distinguat a substantiali, declaratum est *diss. 11. Metaph. quæst.*

Tom quia, quod inhaesentia dicat essentialiter dependentiam formae à subiecto, tanquam a sustentante, ex ipso accidentis nomine deducuntur, quod non cadentiam formam ad subiectum hoc est, dependentiam ab eo in suo esse, & conservari. dicitur *diss. 11. Metaph. q. 1. cit.* dum explicamus quid specialius dicat inhaesentia, prout formam accidentalem a substantiali distinguunt, hoc explicamus per majorem quandam indigentiam subiecti sustentanti, quam habet forma accidentalis supera quamecumque formam substantialiem etiam materialis; quatenus indiget sustentanti in alio alterius generis, & praedictam, quod non convenientem formam substantiali materiali, que sustentatur in materia, que est eiusdem praedictamentis substantiali cum forma. Tum quia, quando Poncius negat naturam inhaesivam habituum supernaturalem exigeat talem dependentiam a subiecto in suo esse, fieri, & conservari, vel negat id eis convenire, quatenus accidentia sunt, & sic nullum accidens, qua tale, habetur talem exigentiam dependentiam a subiecto quod est directe contra naturam accidentis, cuius esse est inesse. *Metaph. v. 9.* vel negat eis convenire, quatenus accidentia supernaturalia, & neque hoc dici potest, quia actus supernaturales habent talem exigentiam dependentiam a subiecto; ergo nulla est ratio, cur id negari debet;

Alio rationes propagantur.

54. Tertia ratio mea non vocatur a Poncio ad examen in illa ultima additione, neque mea replica, quam feceram *diss. 12. Metaph. q. 9.* ad ejus solutionem in Appendix datam; quia inquit fundatur in his ipsi principiis, que modo dixerat esse falsa, & non à me sufficienter probata. Sed principia, qui dicitur esse falsa & non sufficienter a me probata sunt ista, quod natura inhaesiva accidentis supernaturalis non exigit dependentiam a subiecto in suo esse, fieri, & conservari; & quod cum forma natura est inhaesere, si sit in subiecto, sit dependenter ab ipso in genere causa materialis; Sed haec principia sunt falsa, neque a me sufficienter probata, judicet prudenter. Lector ex supra dictis, ac etiam ex ante dictis *diss. 12. Metaph. q. 9.* quem etiam rogo, ut illam teriam rationem videat questionem, ut responsum Ponci, ac meam impugnationem numer. 283. & 289. statim namque confabunt non ea de causa Poncii examen illius rationis dimisisti, sed quia in eius solutione quadam dixerat a me impugnata, que omnino queri non poterat.

55. Quarta ratio etat ex auctoritate Scotti deducta *diss. 1. q. 5. scad. p. 1.* ubi omnem illam formam vocat materialem, id est ex materia educat, vel educibilem, que ex natura sua inclinatur naturaliter, ut sit actus materiae, ita ut suæ naturæ aliter neque existere, fed hæc ratio convenit habitibus supernaturalibus, ergo non creantur. Poncius inquit etiam omittit hujus rationis examen, quia ego quoque fatetur ejus explicationem illius Scotti propositionis, formam autem materialem dico eis omnem illam, ex ea natura sua necessario inclinatur naturaliter, sit aliud materia, siue sit substantialis, siue accidentalis, esse bonum, & convenienter cum mea, ut nemp̄ omnis illa forma sit materialis, que necessario ex natura sua inclinatur, ut sit actus materiae cum dependenti ab ipsa; hoc autem supponito, inquit, manifestum est ex loco Scotti, non conciliū illam formam esse educibilem ex natura sua, nisi petiri dependere; & consequenter, nisi prober. Maltritus habitus supernaturales petere dependent, ex illo loco non bene concludi, quod sint suæ naturæ educibiles, valet ad probandum, quod petant existere in subiecto, & non sint natū substincti, ut patet ex haec dicitur.

Fatetur etiam explicationem esse bonam, & ex loco Scotti non conciliū illam formam esse educibilem ex natura sua, nisi que petiti dependere a materia in suo esse, fieri, & conservari; Sed falsum est haec rationem non competere quoque habitibus supernaturalibus, quia ut dixi *diss. 12. cit. num. 29.* Scottus ibi ea definitione forma materialis solam animam rationalem excludit, quia non cum illi necessitate inclinatur, ut sit actus materiae, cum suæ natura, & scelito miraculo, posse extra illam existere; unde præter animam rationalem, iub ea descriptio omnem formam comprehendit, sive hi substantialis, sive accidentalis, ut patet ipso contextu: unde statim ex hoc concludit nullum Angelum,

posse substantialiam creare ex prima conclusione, nec accidentis aliquod ex secunda, quia accidentia creaturae creari non potest: ergo sub forma materiali in ea conclusione secunda comprehendi omne accidentem in universum, tam corporeum, quam incorporeum, tam naturale, quam supernaturale. Deinde satis probatum est hæc, ac etiam *diss. 12. quæst. 9.* habitus supernaturales petere dependere a subiecto in esse, fieri, & conservari: nam hoc est convenire ratione genericæ accidentis, ut sic, cuius esse est inesse (item in aptitudine); neque repugnat ex ratione specificæ supernaturalitatis, ut patet in actibus ipsius supernaturalium. Sed hic adverte, quæsto, ridiculum in prefatis Ponci verbis contradictionem, non nisi ex magna libidine impugnandi extortum; inquit enim, nisi prober. Maltritus habitus supernaturales petere dependent, ex illo loco non bene si non concludere, quod sint suæ naturæ educibiles, quibus verbis mihi proponit medium, quo ut debeat ad ostendendum habitus supernaturales fieri per educationem, & non per creationem, nempe quod petere dependere a subiecto, & statim subdit, nec voler ad probandum, quod petant existere in subiecto, & non sint natū substincti, qui bus verbis declarat medium, quod immediatè ante mihi proponerat, ut efficax, & idoneum ad illud ostendendum esse prout initiale, & nihil valere; nam petere existere in subiecto, & petere dependere a subiecto, mihi videtur idem; aut ergo mihi illudere voluit, aut sibi manifestè contradicit.

Quinta tandem ratio erat, quod actus supernaturales educuntur, & non creantur: ergo idem dici poterit de habitibus; nam nulla ratio potest adduci de habitibus, quia non evidetur in actibus. Negavit consequentiam Poncius, quia est maxima ratio, cur actus non creantur, quandoquidem dependent à concilio effectivo causæ creatae, que non est natura concurrens ad terminum creationis, qualis ratio non habetur de habitibus, unde quibus actus educantur, non sequitur quod educantur habitus. At hanc disparitatem ad rem ponere ostendit *diss. 12. cit. num. 29.* non enim id est Deus dicitur creare habitus supernaturales, quia immediate illi producuntur ab aliquo interveniente causa secundæ efficientis, nam le prolixi producunt alias formas, que educuntur, ut multi dicunt de vegetativa, & sensitiva. Tum 2. quia concilius causa secundæ materialis excludit creationem (sic per errorem irreptum ibi *educatione*) non autem concilius causa secundæ effectiva. Tum 3. quia quamvis nulla causa effectiva secundæ concurredit, cum Deo ad producendo habitus supernaturales, possentem educari, & producentem dependent à subiecto. Tum 4. quia Theologoi ponunt quoddam actus supernaturales in nobis a Deo immediate operatos, quos videtur etiam ponere eductos, ergo creato, vel educatione aliquis forma non poterit, vel aeternus per concilium causa secundæ efficientis, vel negationem ejus; non ergo ex hoc actus dicuntur educari, habitus autem non educari, quod ad illorum productionem concurrent causa secundæ; at hoc verò non ita. Denique usquam disparitatem illam non posse adduci sine manifesta petitione principi, nam disparitas est, quod actus non creantur, quia potentia nostra ad illos concurredit, que nequit tendere in terminum creationis; habitus vero non non producentur a nostra potentia, quia creantur; perit manifestè principi, quia hoc est in controversia, an creantur.

Respondet, hæc nihil facere contra hanc disparitatem, quia non dixit proprieta solum habitus creari, quia non producuntur a nobis effectivi; sed dixit proprieta actus non creari, quia producuntur a nobis effectivi. & nos non possumus concurrens ad terminum creationis; & dixit proprieta esse aliquam disparitatem, ob quam quamvis actus educantur, non id est debet educi habitus, nam ex concilio nostro effectivo ad actus potest colligi, quod non creantur, quod colligi nequit ex concilio nostro effectivo ad habitus supernaturales, quia non habemus talen conciliū ad illos. Ad 2. recognoscit prius errore iam à me notatus in impressione, terpont illud verum esse, sed non ad rem, quia licet defectus concilius causa secundæ efficientis non excludit educationem, tamen concilius causa secundæ talis excludit creationem, cum non possit terminari ad creationem, & supponit, leu involunt conciliū causa materialis, sine quo nequit esse educari; & proprietas cum causa secundæ concurredit ad actus supernaturales; sequitur illos educi; & cum non concurredit ad habitus supernaturales, sequitur quod non omnis ratio, que probat educationem actuum, probet educationem habituum. Ad 3. concedit totum, nihil

nihil inde habetur ad rem, quia non dixit solam causam, ob quam habitus supernaturales creantur esse, quod à solo Deo producatur, sed dixit causam sufficiemt ad hoc, ut non deberent educi ob rationem illam affligatam, ob quam dici debent actus educi, esse quod producantur à solo Deo, à quo solo non producuntur actus. Ad 4. concele antecedente negat consequentiam qua parte dicitur, quod creation non ponitur, nec auferitur per concilium causa secundæ efficientis, quia quoctuncque est concilius talis causa secundæ, non est creatio, quod reliqua partes transeat illa consequentia. Adjuvatum negat committit positionem principi illa disparitatem, non enim dicitur in illa, ut habitus non producatur à potentia, quia creantur, quia id utique est petere principium; sed dicitur disparitatem est inter illa, quod habitus non producuntur effectivè à nobis (quod omnes concedunt, non ex quod creantur, quia hoc non admittitur ab omnibus, sed ex aliis principiis theologis) actus verò producuntur, & hinc deducitur aliquam eis rationem, ob quam colligi potest educatione actuum, quia ratio non currit pro educatione habituum, nimur concilius causa secundæ efficientis, qui habet neque concilius causa materialis, & consequenter absque educatione.

57. Sicut inquit dixi Poncius nihil omnino satisfacere rationibus praecedentibus, & impugnationibus meis fuerunt solutionum, ita nunc ingenue fatore in examine hujus quinta rationis non sine fundamento loqui, ut hanc est locutus, quæ negat nequit ex conciliu nostro effectivo ad actus potest colligi, quod non creantur, & quod talis concilius semper annexum habet conciliū causa materialis, quod colligi nequit de habitibus, cùm non habemus talen conciliū ad eos, sed immediatè à Deo producuntur; Verum est advertere probatio consequentie, quia non adducit Poncius, & erat, quid si actus educantur, idem dici potest de habitibus, nam nullarum potest adduci de habitibus, que non claudatur in actibus, non dico gullum rationem adduci post pro educatione actuum, quia etiam non militat de educatione habituum, sed quod nulla ratio adduci potest pro creationem habituum, quae non claudatur in actibus; Poncius autem in sua responsione contendit ostendere rationem pro educatione actuum, quae non contrit de habitibus, quod ego etiam gratis concedo; Sic dicas, statim ex hoc deduci rationem pro creatione habituum, quae clidi non potest in actibus, quod scilicet producuntur à solo Deo, à quo solo non producuntur actus; & id illi creantur, non illi; hac consequentia nulla est, quamvis enim bene lequatur, actus producuntur à nobis; ergo non creantur, quia concilius causa secundæ efficientis creare semper supponit conciliū causa materialis; tamen est contra non valere, habitus non claudatur in actibus, ut dicit nonnulli de vegetativa, & sensitiva. Deinde vis mearam impugnationem illius fuit solutionis, ut confitit ex illo meo discurso, consistit in hoc, quod solus concilius causa materialis formaliter, & immediatè excludit rationem creationis à ratione formæ, non autem concilius causa secundæ efficientis nisi materialiter, & concomitant ratione concilius materialis annexi; atque id est si Deus ad factorem alius conciliū ratione uteretur concilius causa materialis, scilicet quoconque conciliū efficientis causa secundæ materialis, talis forma diceretur educi, & non creari; & consequenter bene adhuc salvari, quod habitus educantur, si potentia nostra conciliū cum Deo in genere causa materialis ad eorum productionem, etiam si non conciliū in genere causa efficientis; quamvis ergo valeat, actus producuntur à nobis effectivi, ergo educantur; non tamen valere, habitus non producuntur a nobis effectivi, ergo creantur.

Itaque solutio ad primam impugnationem valeret utique ex eo capitulo, proprieatis actus non creari, quia producuntur à nobis effectivi, & consequenter non sine conciliū causa materialis causa; non tamen est contra valere inferre proprieatis habitus creari ex eo, quod hanc à solo Deo sine conciliū causa secundæ efficientis, quia calor etiam fieret à solo Deo, non creantur, quando fieret cum dependenti à subiecto, & hoc est præcisè intentum meæ impugnationis. Solutio ad 2. bene salvat concilius causa secundæ efficientis excludere creationem, cum non possit terminari ad creationem, quia semper supponit conciliū causa materialis; non tamen salvat, quod defectus causa secundæ efficientis excludat educationem, adeo valere inferre habitus creari, quia ad eos non concurredit causa secundæ efficientis, sicut ad actus; & ratio est, quia solus concilius causa materialis formaliter, & immediatè excludit rationem creationis à ratione formæ.

Meld. In Secund. Sentent.

ARTICULUS SECUNDUS.
Solvuntur Objectiones Scotistarum.
In oppositum primò obicit Fuentes *i. Phys. quæst. 4. diffic.* 59
1. art. 4. nam gratia, & ceteri habitus ita excellentes sunt in ordine gratiae, & glorie, sicut anima rationalis in serie naturæ; sed hæc ob suam perfectionem petit à Deo in nobis creari, ergo & illi habitus ob suam excellentiam. Deinde isti Dei immediatè producuntur sine conciliū nostro; ergo creantur, nam se solo producunt alias formas, que educantur, ut dicit nonnulli de vegetativa, & sensitiva. Deinde vis mearam impugnationem illius fuit solutionis, ut confitit ex illo meo discurso, consistit in hoc, quod solus concilius causa materialis formaliter, & immediatè excludit rationem creationis à ratione formæ, non autem concilius causa secundæ efficientis nisi materialiter, & concomitant ratione concilius materialis annexi; atque id est si Deus ad factorem alius conciliū ratione uteretur concilius causa secundæ materialis, & ejus potentiam suprà totum esse naturæ: ergo non materialiter in aliquo principio naturali continentur.

Respondeo hanc rationem ex excellentia horum habituum deducam refundi in actibus, ut dixi in *Phys. loc. cit.* nam etiam actus sunt ordinis superioris, & gratuiti, & excellentiores ipsi habitibus, quatenus immediatè potestas conjungit intentionaliter obiecto supernaturali, & latenter actus glorie, quales sunt visio beatæ, & fructus, sunt excellentiores habitus ob intrinsecō, & substantialiter dicuntur supernaturales; ergo ab intrinsecō petunt producere extrâ vires cuiusvis causæ; sed nulla actio datur totaliter supernaturales, dependent in fieri à subiecto; ergo dicendum est illos habitus à Deo supernaturaliter creari, & non educi de potentia subiecti. Denique arguit ex D. Thoma, nam habitus hinc elevant animalium, & ejus potentiam suprà totum esse naturæ: ergo non materialiter in aliquo principio naturali continentur.

B 2 tubie-

subiecti; atque ideo supernaturalis secundum substantiam educationi non obstat etiam in habitibus; itaque concessio antecedente negatur consequentia, si praetertim in consequente fiat fermo de concursum causa create. In genere causa materialis, cum praesertim in actibus talis supernaturalis secundum substantiam neque excludat concursum causa create in genere causa efficientis; negatur etiam subiecta minor, ut tam visio beata est actio totaliter supernaturalis, que tamen dependenter sit a subiecto. Ad ultimum, illa etiam ratio edidit in actibus, qui elevant animam, & ejus potentias supradictas effe naturae, & adhuc excellentius, quam facient habitus; & tamen materialiter continentur in aliquo principio naturali, imo & virtualiter in genere causa efficientis falso remota; quando ergo communiter dicunt formam supernaturalis non contineri in causa naturali, id totum intelligitur in genere causa efficientis, quatenus homo non potest ex suis virtibus attingere aliquem actum supernaturalis speciei auxilio Dei, non autem per hoc excluditur concursum creaturæ in genere causa materialis. Dicunt subiectum naturale non posse habere causalitatem in formam supernaturalis. Reip. argumentum possit retorqueri de actibus, aquæ idem dicendum, quod licet subiectum naturale neque habere causalitatem materialiter in formam supernaturalis per potentiam naturalem, potest tamen per obedientiam, ut patet in frâ n. 67.

61 Secundo arguit Faber *dip. 6. cit.* si gratia generaret ex subiecta materia, non produceretur à solo Deo, sed à creatura, quoque, consequens est falsum, ergo &c. consequentia patet, quia quod pender in esse ab aliquo non potest penderre, nisi in aliquo genere causa; ergo si tamen penderet gratia a subiecto, non penderet in esse a solo Deo; falsitas consequentis probatur ex *Psalm. 83. Gratiam, & gloriam dabit Dominus*, quibus verbis significatur gratiam esse donum solium Dei, at si penderet à causa creatura, à subiecto, à quo educetur, non posset tribui Deo speciali modo. Deinde arguit ex D. Thoma, nihil agit ultra suam specimen, quia semper causa est prior effectu; at donum gratiae excedit omnem facultatem nature creaturæ, cum nihil aliud sit, nisi participatio quedam divina nature, que excedit omnem aliam natum; ergo est impossibile, quod aliqua creatura caueret gratiam. Denique si gratia non creatur à Deo, hoc evenit vel quia Deus non vult creare illam, vel quia non potest, vel quia hoc repugnat ex parte gratiae; non primum, neque secundum, ut patet, ergo relinquunt tertium; at non repugnat gratia creari, quia est accidens abfoliendum, & omne tale potest à Deo conservari sine subiecto abesse illa repugnativa; ergo & fieri sine subiecto, & abique dependentia ad subiectum, quia hoc non est difficilior illo.

62 Respondeo distinguendo consequens, gratia non producetur à solo Deo, sed etiam à creatura, in genere causa efficientis, nego, sicut enim à solo Deo producitur; in genere causa materialis, concedo, quod etiam à creatura causatur, & in hoc eodem sensu nego falsitatem consequentis; ad probationem dico ex illo *Psalmi minime probari gratiam à creatura non penderre in genere causa materialis*: per gloriam enim intelligitur visio, & fructus beata; ad quas concordat passim Theologii concurrent intellectum, & voluntatem beatam, nedium in genere causa materialis, sed etiam efficientis; tributur ergo Deo gratia, & gloria speciali modo, etiam si gratia penderet à voluntate in genere causa materialis, & gloria, seu fructu tam in genere causa materialis, quam efficientis, quatenus homo non potest ex suis virtibus in genere causa efficientis attingere aliquem actum supernaturalis, sine speciali Dei auxilio, & tantò minus habitum non autem per hoc excluditur concursum creaturæ saltem in genere causa materialis, qui concursum nullum dicit perditionem, sed potius maximum imperfectionem. Ad 2. gloria excedit etiam omnem facultatem nature magis, quam gratia, etiam in gradu excellenteri est participatio divina naturæ; & tamen penderet ab intellectu, & voluntate beatorum, non solum in genere causa materialis, sed etiam efficientis; sensu ergo est gratiam, & cetera dona supernaturalia non posse à creatura attinendi virtibus solius naturæ, & in genere causa efficientis; sed indigere speciali Dei auxilio, per quod non excluditur concursum ex parte creaturæ saltem in genere causa materialis respectu tam actuuum, quam habituum supernaturalium. Ad ultimum fieri non repugnat gratia creari ob rationem ibi adducam: non tamen requiri, quod debeat creari, si debet fieri juxta eum naturam, & apud unum; si etiam neque quantitatis repugnat conservari à Deo sine subiecto, nec tamen sequitur, quod ita debeat conservari, iuxta ejus connaturalem existendi modum; licet ergo

absolutè possit Deus creare gratiam extra subiectum, & possit unire illam subiecto, tamen modus accidenti connaturalis, quod ex natura sua dependet à subiecto, est producitur actionem educitam.

Terter arguit *Vulpes dip. 3. cit. art. 1. num. 8. ex spiritu-63* litate habituum supernaturalium; gratia, lumen glorie, & ali habitus supernaturalis sunt forma omnino spirituales, ergo sunt immediate à Deo per creationem de nullo preposito subiecto: probatur consequentia, quia omnia illa forma dicunt materialis ex Scoto *dip. 1. q. 1. lit. GG.* que ex natura sua ordinatur, ut sit actus alterius, de cuius gremio educatur, & à qua penderet in fieri, fuit fuerit substantialis, sive accidentalis: Tunc quia ex alio capite à priori ratio reddi nequit, cur anima intellectiva sit forma spiritualis postulans per creationem fieri; licet enim, cùm sit, ad actuandum corpus naturaliter ordinatur, in suo tamen fieri de corpore non educitur, sed extra adventum, cum creator: ergo si forma prædicta educeretur ex potentia materiae, non spiritualis, sed materialis omnino dice rentur. Confit, quia si gratia, & ali habitus supernaturalis edificantur ex potentia subiecti, hoc maximum sequitur absurdum, quod poterit agens naturale materialiter, & immediata tua virtute prædictas formas attingere, cùm limitatio sua potentia solum profligat aliquid similem de nihilo produceret, sed independenter ab omni subiecto. Nec valet dicere prædictas formas in rationibus creaturis potentialiter, tanquam in subiecto, præcisè contineri respectu divine virtutis modo scilicet tantum illi proportionato, ut illius virtute edificantur. Nam contra est, quod species intelligibiles, actus omnes intelligendi, & volendi, ac habitus acquisiti speculative, & practici intellectivi, & appetitivi non producuntur ab agente creato per educationem de materia prima, vel de aliqua alia substantia creatore corpora, seu materiali, sed ex eadem parte intellectiva, qui proximè infundit, & immediata inheret: ergo figura est responsio non realis argumenti folioli.

Relpondo etiam hoc argumentum ex spiritualitate deduci *64* Etiam retundam in actibus supernaturalibus, qui omnium sententia edificantur ex potentia subiecti, & tamen adhuc sunt spiritualis; negatur itaque consequentia, ad probationem dico falsum, èst qualemcumque educationem de potentia subiecti facete formam materiali, ut dixit *loc. cit. in Phys.* si quidem species intelligibiles, & actus omnes intelligendi, & volendi, ex educatione de potentia animæ, & tamen formas materiales non sunt, id est extensa, & corporeæ; unde ista educatione forma de potentia subiecti corporeæ, & extensa, facit formam materiali corpoream, & extensem. Ad aliam probationem dicendum, quod hac de causa anima rationalis dicitur materialis, hoc est, corporeæ, & extensa, si de subiecto educetur, quia eis subiectum est corporeum, & extensem; quod si est incorporeum, & in extensem, non sequeatur esse materialis in hoc sensu: quia ductio forma non reddit ipsam materiali in hoc sensu, scilicet corpoream, & extensem, sed in eo tantum, quem docet Scorus *dip. 1. q. 1. ab ipso Vulpio citatus*, ubi illam formam appellat materiali, que natura est à materia pendere, & non in se subiectum, à qua definitione solam animam rationalem excludit, ut notatum est *l. 5. 4. Ad Confut.* Negatur consequentia: falsum siquidem est agens naturale attingere posse immediata sua virtute naturaliter omnem formam de potentia materie educibilem; etenim actus supernaturales sunt forma educibiles de potentia subiecti, & tamen ab agente naturali propriis virtutis attingi nequeunt: ex anima lenitativa, & vegetativa sunt formas educibiles ex materia etiam corporeæ, & extensa, & tamen in motu tentientia à solo Deo ponuntur immediate educi; unde responso inter arguendo data est optima, & replica contra eam nullius momenti: non enim sequitur, quod si agens naturale potest naturaliter educere de potentia animæ species intelligibiles, actus intelligenti, & volendi, & alios habitus spirituales ordinis naturalis, possit similiter educere actus omnes, & habitus spirituales ordinis supernaturalis; nec video ex quo loco topico hac deducatur consequentia.

Quarto arguit Auctor ille controversiarum inter Scotistas *65* contr. 26. medio quodam peregrinatur, & ab aliis hactenus inexcogitato; si gratia non creatur, sed de potentia animæ educeretur, haberet contineri virtualiter in potentia ipsius anime: sed hoc repugnat perfectioni, & supernaturali ipsius gratia, ergo &c. probatur minor, si gratia non est tantæ perfectionis, ut in sua productione possit admittere concursum creature per modum subiecti, poterit partice admittere concursum ipsius creature per modum causa efficientis, & ita non à solo Deo poterit educi de potentia ma-

terie;

Quæst. II. De productione habitum supernaturalium. Art. II.

21

terie, verum etiam à creatura, quod etiam ipsi Adversarii negant: pater hujusmodi paritas, ex qua villor, & imperfectior est concursus per modum subiecti, quam si concursus per modum causa efficientis, quæ de causa omnes fatentur Deum non posse supplerre concursum cause materialis in genere causa materialis, iedolu in genere causa efficientis; si ergo perfectio gratiae non est tam alterioris ordinis, ut admirat concursum villorum, & imperfectiorum, ex magis admittit perfectiorum, minimeque lue perfectio re-pugnat.

66 Respondeo, quantum valeat hoc argumentum facti constare ex dictis in *1. sent. dip. 6. art. 3.* ubi ex instituto illo examinamus, unde ex ibi dictis breviter negatur minor, repugnare scilicet perfectioni, & supernaturali ipsius gratia, quod potentialiter continetur in potentia passiva obedientiali animæ, ex qua educatur ad probationem negatur paritas, plures enim sunt qualitates ordinis nuditum supernaturalis, sed etiam naturalis, quæ educit nequeunt è potentia materia, nisi à solo Deo. Et tales dicit Scorus cùm qualitates corporum calcem, quas inquit esse à Deo corporibus illi concretae, quatenus est administrator totius naturæ, cum qualitates illæ à sponte creatura creantur, & ex parte obedientiali, quæ significatur in potestate receptiva naturali, violenta, vel neutra, sed tamum extrinsecis, & in ordine ad agentem, ut dicit in *dip. 7. Phys. 9. 6. art. 1.* qua ratione multa dicuntur posse rebus convenire ratione potentiae obedientialis, quæ non convenient ratione naturalis, quia per illam comparatur ad agens immutatum, per istam vero ad agens immutatum unde dicebat Doctor *3. dip. 2. qual. 4. A. & qual. 9. lit. K.* quod potentia obedientialis in creatura recipit effectum primi efficientis, non aliam potentiam adhuc, quapropter ad potentiam proprie obedientiale tequitur concursum ipsius Dei, qui scilicet debet non fit ex naturæ lege, & in supernaturali vel quando rem, vel quad modum; itaque hec potentia obedientialis passiva, ex qua dicitur à Deo immediata gratia educi per concursum speciali, materialiter coincidit cum potentia passiva naturali, violenta, vel neutra, formaliter vero cum potentia passiva supernaturali, quæ à Doctore *q. 1. prolog.* dicitur illa, quæ Deum, ut agens supernaturalis recipit.

Ex his erga constat ad argumentum non posse dici quod gratia creetur ex eo solum, quod in anima non sit potentia naturalis ad eam recipiendam, hoc est ab agente naturali ad actum reducibilis; quia hoc non obstante adhuc est vera sic cum dependet à subiecto, ut eius carentiam ad ipsum sufficiat ei convenientem ratione sue accidentalitatem; Quod vero hoc fit ab agente supernaturali, & per actionem supernaturali, non probat eum productionem esse creationem; sed tantum educationem esse supernaturali, quia forma est supernaturali, & agens eam educens partice supernaturali, erit autem naturalis educatione; & forma sit naturalis, & ab agente naturali educibile, sicut etiam è contra potest esse creatione formæ supernaturales, vel supernaturali, si sit extra subiectum, quae concludeat quod si forma sit cum dependet à subiecto, sive educitur, sit sit actione naturali, sive supernaturali. Dices, gratiam creari, quia dat eis subiecto validè praestans, quā sit ipsum subiectum. Contra: quia ita potest non repugnat perfectioni gratiae, quod dependet à creatura in genere causa materialis, ergo patitur dependere potest ea in genere causa efficientis; quia hoc est supremum causalitatis genus, & illud infinitum, arque ita potest non repugnat perfectioni gratiae, quod dependet à creatura per modum causa materialis, quia hoc est infinitum causalitatis genus, & potest repugnare, quod ab ea dependet in genere causa efficientis, quia hoc est supremum causalitatis genus, ac proinde magis prajudicatur perfectioni gratiae, quā dependent in genere dimitat materialis causa; alia plura ad hoc argumentum spectantia videlicet loc. cit.

Alice Scotiarum rationes excluduntur.

67 Quinto arguit ali, ut forma educatur de aliquo subiecto, hoc debet habere potentiam passivam naturalem recipientis formis; sed voluntatis, seu anima rationali, sicut sunt in potentia obedientiali respectu habitum supernaturalium; ergo non edificantur de potentia voluntatis, scilicet in genere causa materialis. Respondeo primum falsam esse majorum ex dictis *dip. 2. Phys. num. 147.* formam enim educi de potentia materia, seu subiecti aliud non est, quia eam produci dependenter à subiecto eam sufficiat, sive in ea recipiatur naturaliter, sive neutraliter, sive violenter, unde etiam calo educitur de potentia passiva aquæ, et si haec violenta sit, & sic etiam alia forma violenter edificantur de subiectis, in quibus recipiuntur contra carum inclinationem; è contra vero materia est in potentia naturali ad animam, dicit enim naturalem inclinationem ad illam, & tamen ex ejus potentia non educitur, quia non productetur ab ea, ut subiecto sufficiat; parum ergo refert, quod ut aliqua forma educatur de aliquo subiecto, hoc sit in potentia passiva naturali respectu illius; potest etiam negari minor, quia Doctor adgit in anima potentiam passivam naturalem respectu ha-

Mala. In Secunda. Sententi.

68

physicus publicus *par. 1. Dip. 1. Philosopharum edita à quo dico tuo diplico, de quo dixi 1. lib. sent. in epist. ad Litteram, dip. 4. de formâ concord. 2. c. 1. at nos dip. 3. Phys. 9. 5. art. 2. Iultime non loquimur actum actus supernaturalis, sed eam habitus educi de potentia iuri subiecti. Idque nos assertere est, quia magis probante in via Scotti; ac insuper dicere, quod licet non debet, nam ubiquecumque ponit gratiam, & cetera dona supernaturalia creari, vel loquuntur conditionate, or in 1. dip. 17. q. 2. PP. vel textu signatur pro extra, ut eadem dip. proprie finem, vel logitum ad hominem, ut in 4. dip. 1. quæst. 5. §. contra istam questionem, & 6. ad primam ergo questionem. Contra quod arguento, inquit in primis hanc opinionem nullum probabile esse in via Scotti; & deinde falsum esse, quod cum inquit gratiam, & dona supernaturalia creari, loquatur vel conditionate, vel textus signatur pro extra, vel*

B 3 legua-

Disputatio Prima. De Rerum Creatione, & Guber-

equatur ad hominem, quia licet in locis citatis possit concidi esse verum, tamen alius in locis citatis expedit sicut ad meorem propriam: & maximè 3. dī. 11. q. 1. A. ubi Scotus expedit dicit Angelos, animam rationalem, gratiam, & cetera hujusmodi creari, quia de nihil producentur, & 2. dī. 37. q. 1. A. ubi gratiam sicut à solo Deo per creationem, & quando destruerit annibilari. Et 4. dī. 1. q. 1. P.P. ubi afferit gratiam non corrumphi nobis, sed annibilari. Et 4. dī. 1. q. 1. ubi in corpore questionis non arguendo ad hominem, dicit ex propria sententia dicit gratiam creari. Enimque 4. dī. 1. q. 2. ubi rursum habet, quod gratia non destruit, nisi annibilari. Quoniam vero ad primam auctoritatem ex adductis loc. cit. respondi, quod Scotus sic loquitur, ne recederet à communī modo loquendi Scripturarum, & Patrum, qui dicunt gratiam in nobis à Deo creari, vel concreari, que tamen auctoritates possint explicari, ut D. Thomas expone p. 1. q. 1. art. 3. ad 3. quod gratia dicunt creari ex eo, quod homines secundum ipsam creantur, id est in novo esse constitutur ex nihil, id est non ex meritis, ita quod fensus Scripturarum, & Patrum sit gratiam creari, & de nihil produci secundum esse morale illius.

Hanc repositionem, & declarationem ibi recitat, ut omnino Scoti contrarium loc. cit. 3. dī. 1. q. 1. A. ubi Scotus ponit multas creationis acceptiones, & quando de creatione sicut modo accepta, que negat omnem causationem secundum, etiam causitatem in materia, dicit quod hoc modo Angelus, anima intellectiva, & gratia, & quedam hujusmodi hoc modo creantur: ergo non loquuntur de creatione secundum esse morale, sed secundum esse simpliciter reale; Tum quia si Scotus acciperet creationem pro productione de nihil secundum esse morale, opus esset dicere, quod Angelus, & anima intellectiva producuntur de nihil quoad esse morale, quod est ridiculum. Deinde arguit haec unica ratione, Supernaturale a causa naturali potest attinigi, sed gratia, & habitat infusio supernaturale: ergo non pollutum ab aliqua causa naturali attinigi: ergo non possumus de potentia subiecti educi: minor patet, major probatur, quia quod est supra naturam non potest à naturali causa attinigi, ut frustra in majori, ac ejus probatione, tunc nec visio, nec fructus sicut actus supernaturales, aut nullo pacto partialiter procedunt ab intellectu, & voluntate creata, sed totaliter à Deo. Neque vallet responsum, quod actus hujusmodi non sunt mere supernaturales, nampli magis supernaturale dici potest intrat leticium creatorum, quam quod est supernaturale secundum substantiam, aquilus visionis, & frustra sunt actus supernaturales non tantum quoad modum, sed etiam quoad substantiam, ut latè ostendit dī. 6. de visione beata q. 2.

Cum verò subdit actus hujusmodi est tantum supernaturales ratione habitus supernaturalis concurrentis ad eorum productionem, scilicet ratione immunitate glorie in visione, & gratiae in fruitione ex Scoto 1. dī. 17. q. 2. P.P. Hoc rursum mala fide refutatur, nam ibi Doctor ad 2. duas affectationes, & in prima dicit, quod aliud potest dici supernaturale ratione forma, scilicet habitus concurrentis ad eum prodendum, non autem dicit, quod tantum habitus supernaturalis non impedit eductionem habitum supernaturalem ex subiectis, nam visio, & fructus sunt actus supernaturales, & tamen de potentia subiecti edificantur. Replicat hanc repositionem argumento non satisfaciens, quia actus visionis, & fruitionis non sunt mete supernaturales, sed tantum dicuntur supernaturales ratione habitus supernaturalis concurrentis ad eorum productionem, scilicet ratione luminis gloriae in visione, & gratiae in fruitione ex Scoto 1. dī. 17. q. 2. P.P. gratia vero est mere supernaturalis: aliud argumentum utget c. 2. de qua infra q. 5. dī. 17. 3.

Respondeo loc. cit. dī. 3. P.P. q. 5. art. 2. m. 74. me quidem affliverit probable esse non solum actus supernaturales, sed etiam habitus educi de potentia sibi subiecti; nunquam tamen dixi id esse magis probable etiam in via Scoti, ut nihil mala fide in argumento imponitur, nō enim ibi fatear Scotum inclinasse in oppositam partem, ut etiam refert arguens, quia consequentia dicere potuisse, id est magis probable etiam in via Scoti, cum unum ex his dictis directe aliud destruit: Ex quo confirmatur quod dicendum est in epist. cit. ad lectorum, dī. 1. q. 1. ubi sub proprio nomine excepta quadam philosophica P. Vacarii invulgavit, nonnulla ex proprio penu ad dividere frivola penitus, & iudeca, de quorum numero dubio procul est hac ridicula importunitas. Deinde si ingenue fatus sum loc. cit. Scotum inclinasse in oppositam partem, replico quod in codem proposito dixi contra Poncium, dī. 1. art. 2. M. g. 9. num. 192, & alium quendam Scottiam lib. 1. sent. dī. 6. q. 2. na. 8. opus, non fuisse, ut arguens adeo infundare in aggrandis, & exagrandis Scoti testimoniis pro parte opposita, cum totum ultra conciderim, addens Doctorem in istis locis loqui ex impositione communioris sententiae tunc temporis, & in quibusdam expressè loqui conditionat è, vel ad hominem, & ex concessis ab Adversario, etiam in his, ubi à Scotis, & ab argente prætentandis Doctorem esse aboliunt, & non conditionate locutum, quemadmodum contra Vulpem ostendit ab initio hujus questionis num. 43. Dixi etiam Scorum illis in locis ita loqui, ne recederet à communī modo loquendi Scripturarum, & Patrum dicentiam gratiam in nobis à Deo creari, vel concreari, que P.P. & Scripturarum testimonia diuini potest in sensu moraliter juxta explanationem D. Thomas loc. cit. Quod autem replicat arguens hanc expositionem non facere pro Scotis ad bonum,

Disputatio Prima. De Rerum Creatione, & Guber-

declarandam Scoti doctrinam allatum 3. dī. 11. q. 1. A. id est illi omniù contrarium, cit prorsus frivolum, & inane, ab ipso relatum, etiam si claram, & patensem; non enim in ea dixi juxta eam expositionem, quod gratia in nobis creatur, & ex nihilo producatur, tunc est morale, id est non ex meritis, intelligendam, & explicandam esse illam Scoti auctoritatem. Sed dixi conceptus verbis, & ore rotundo sic explicari posse auctoritates Scripturarum, & Patrum, cum ajunt gratiam in nobis à Deo creari, & concreari; alius autem est loqui de Scoti auctoritate, alius vero de auctoritate Patrum, & Scripturarum, quare ut eam respondere, offendere debet eam expositionem repugnare modo loquendi Patrum, & Scripturarum, non autem Scoti loc. cit.